会員各位

工業会 日本万引防止システム協会 会 長 稲本 義範

拝啓 皆様には益々ご隆昌のこととお慶び申し上げます。日頃、当工業会の活動にご理解とご協力をいただき、誠に有難うございます。

工業会 日本万引防止システム協会

西暦 2022 年度 令和 4 年度通常総会 ^{記念講演会} 開催のご案内

みなさまのお蔭を持ちまして 6 月 3 日で設立 21 年目を迎えます。平成 30 年には経済 産業省より EAS と防犯カメラ分野の工業会認定を受け、令和 2 年 9 月に個人情報保護委 員会認定の認定個人情報保護団体となり、万引防止システム関連に従事するあらゆる企 業が参画する産業団体に成長しております。

- (1) さて、最近の万引犯罪の状況ですが、我が国の刑法犯認知件数がピークの平成 14 年の 285 万件が令和 3 年には 57 万件と 4 分の 1 減以下となる中で、万引犯罪の認知件数は 14 万件/平成 14 年から 9 万件/令和 3 年へと減少傾向は弱く、その構成比は全刑法犯認知件数の 4.9%から 15.2%に増加しています。またその特性としても高齢者の犯罪が少年を上回る社会的問題化や組織的万引で高額被害事案が増加するなど、万引犯罪の複雑化、国際化、悪質化が目立ってきています。
- (2) そのため万引防止システムに関しては、大型商業施設や専門店チェーンでは、 額認証システムや AI カメラの普及が進んでおります。
- 一方で、その画像を扱う機器は、安全性と個人情報保護等の遵守が社会的要請となっております。そのため、国内の大手メーカー等が結集し、小売業向け万引防止用「推奨顔認証システム制度」を継続実施しております。さらに、それらのシステムを安全にしかも的確に操作するためのスキルを持った科学的保安を養成するプロジェクトを創設しました。
- (3) 加えて、AI カメラを含む万引防止システムの市場調査の実施、無人店舗・セルフレジ・業務効率化などの DX 推進事例の調査をする DX 推進プロジェクトを立ち上げました。さらにユーザー様向けの JEAS の公式フェイスブックに加えて公式ロス対策メルマガ配信を開始しました。どちらも登録数を伸ばしております。今後も安全・安心ために向けたつながりの輪を構築して参ります。

それらの状況を踏まえ、今回の記念講演会は、「つながる心で ESG*DX 時代のロス・プリベンション推進!」というテーマで、仙台大学 体育学部 准教授 田中 智仁先生に"防犯システムと人的警備の融合"〈仮題〉と題してお話いただきます。 更に引き続き"米国小売業」に魅せられて 30 年一小売業界の現在地と未来像"〈仮題〉と題して、パナソニックコネクト(株)インダストリーストラテジスト 大島 誠様にお話をいただくことに致しました。

ご多忙の中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、多数ご参加くださいますよう何 卒宜しくお願い申し上げます。5月26日(木)までにご連絡ください。

【オンライン配信】

新型コロナウイルスの感染拡大への防止策として、総会及び記念講演については、会場参加は会員限定とさせています。ご利用ユーザー様及び関係の皆様へは、活動報告・特別講演の映像配信(Microsoft Teams または YouTube 限定ライブ配信)を準備しております。

工業会日本万引防止システム協会令和 4年度通常総会開催概要・・・つながる心で ESG*DX 時代のロス・プリベンション推進!・・・

- 日時 2022年6月2日(木)13:30~(受付開始13:00)
- 主婦会館プラザエフ 第1·2部 9Fスズラン 第3部 8Fスイセン 東京都千代田区六番町15番地 TEL 03-3265-8111
- 参加費 第一部&第二部は無料です。

第三部は正会員・賛助会員の皆様はお一人 2.000 円 (税込み) です。

- 定員 第1・2部 70人(定員になり次第締め切らせていただきます)第3部48人(定員になり次第締め切らせていただきます)
- 第1部 総会

(13:30~14:45) <9 階スズラン>

- 1. 開会
- 2. 会長挨拶
- 3. 議長選出
- 4. 議案

第1号議案:令和3年度事業報告、収支決算の件

第2号議案:令和4年度組織・人事の件

第3号議案:令和4年度事業計画、収支予算の件新役員挨拶、新会員への会員証授与、記念写真

5. 閉会 (14:00 頃を予定)

6. 感謝状贈呈 東京都立大学法学部教授 星周一郎先生 第2代 JEAS 事務局長·元技術基準委員会委員 瀬澤外茂幸様

- 7. 2021 年万引防止システム&AI カメラの市場規模等に関する調査報告
- 8. 第2回科学保安講習会の開催報告について
- 9. 第3回推奨顔認証システム制度の開催ついて
- 10. JEAS 個人情報保護指針 Ver. 3 と関連冊子について
- 11. ロス対策士育成に向けて~報奨制度創設~について

第2部 記念講演会

(15:00~16:45) <9 階スズラン>

1. "防犯システムと人的警備の融合 〈仮題〉"

仙台大学 体育学部 准教授 田中 智仁先生

2. "米国小売業に魅せられて 30 年―小売業界の現在地と未来像<仮題>" パナソニックコネクト (株) エグセクティブインダストリー

ストラテジスト 大島 誠様

第3部 意見交換会

 $(17:00\sim18:30)$ <8Fスイセン>

来賓挨拶 独立行政法人中小企業基盤整備機構 理事長 豊永 厚志様 特定非営利活動法人 全国万引犯罪防止機構 理事長 竹花 豊様 なお、感染拡大等により第3部意見交換会は中止や規模縮小になる場合があります。 ● 総会会場のご案内

主婦会館プラザエフ [地図]



- ◆JR 四ッ谷駅 麹町口前(徒歩1分)
- ◆東京メトロ南北線/丸ノ内 線 四ッ谷駅(徒歩 3 分)
- ◆東京駅からのアクセス(約10分) JR 中央線快速で四ツ谷駅
- ◆羽田空港からのアクセス(約40分) 東京モノレール快速で浜松町→ JR 山手線 (内回り) 神田→ JR 中央線快速で四ツ谷駅

お問合せ先 : 工業会 日本万引防止システム協会 事務局

〒160-0004 東京都新宿区四谷 1-2-8 中村ビル 4階

TEL 03-3355-2322 FAX 03-3355-2344

E-mail: infonew@jeas.gr.jp

【重要】令和4年度通常総会議案書は下記リンクにアップしてありますので、会員各位におかれましては事前に内容確認をお願いします。

https://www.jeas.gr.jp/pdf/20220506.pdf



※通常総会当日の配布資料:令和 4 年度通常総会議案書、記念講演資料、2022 年度ロス対策年間チャートなどを予定しております。



工業会 日本万引防止システム協会 令和 4 年度通常総会 参加申込書

◆お申し込み方法

「参加申込書」に必要事項をご記入のうえ、事務局までメールまたは FAX または Web 入力にてお申し込み下さい。なお、密を避けるために、会員各社の参加は、役員及び委員・当日のスタッフ※を除き、原則、各社1名でお願いします。第三部(意見交換会参加費)は<u>お一人2千円</u>(当日会場にてお支払い下さい。領収書も準備いたします。)。希望される皆様は(第一部、第二部、第三部)へチェックをお付けください。

= ' ' '	総会・活動報告 総会・活動報告	$(13:30\sim14:45)$ $(13:30\sim14:45)$	会場参加 オンライン参加
	記念講演会 記念講演会	$(15:00\sim16:45)$ $(15:00\sim16:45)$	会場参加 オンライン参加
□第三部	意見交換会	(17:00~18:30)	会場参加 (有料)

	(フリカ゛ナ)		JEAS 役職名・当日ス
4	会社名又は		タッフ※の方はその
	団体名		旨、記載ください。
音	羽 署 名		(記入例)
			・理事
信	主 所	₸	• 監事
-	_		顧問
			・特別会員
	TEL		・○○委員会委員
	FAX		・スタッフ
	гал		・応援スタッフ希望
	All mile		
	役職		
	フリカ゛ナ		
1			
	氏名		
	Eメール		
	役職		
2	フリカ゛ナ		
	氏名		
	Eメール		

工業会 日本万引防止システム協会事務局行き

(Email:infonew@jeas.gr.jp), (FAX:03-3355-2344)

Web での申込みは、<u>https://forms.office.com/r/zKaPqLBd6k</u> またはQRコードから入力いただきますようお願いします。



正会員の方で総会に出席できない場合は添付の委任状の提出をお願い致します。

委 任 状

工業会 日本万引防止システム協会 殿		
	住所	
	社名	
	氏名	
私は、今般都合により 代理人と定め、下記の権限を委任します。		を
記		
1. 令和4年度通常総会における議決権を	を行使する件	
【備考欄】		